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Sayı: II- (â2] fil: O 1940 NisanDoeuf
Gölek in '-<• katıldığı Ardahan bölgesi Çaldıran zaferinden 

(1514' beri Törkye bldlği..*  guu,iştir. 1573 de ( Poshov, Çıl­
dır, Ahıska, Abı krlei ve Azgın ) bö'geleıi bu birliğe can at« 
rsk katilı ca Atdahcn sancağ da KaıS eyâletinden alınarak 
büyük Çılc.ır «yâl-tiı e - Ahıska’ya bağlat dı. Eskiden Çaldır 
(-Çıldır) A abeğliğ.n.n v» daha eskiden, Saka, Urartu v« Kal 
di ad arile a. ıBn Türk devlet ve oymaklarının hâkimiyetindi 
kalan ve yerleşme bölgesi olan Ardahan ve çevresinin Gürcü 
yâni eski TuranlI Kolkit'ere, komşulukttn i aşka, bir müna­
sebeti yoktu [*].  Başta ( Azgur, Akrılkalak, Akalsukr, Arda­
da-’, Ardanuç, Artevi-, Btıium hattâ îrneret ) olmak üzere bu- 
ralaıın en eskiderberi tını an teıftdları türlçe hem de Oğ­
uz türkçe.-indmd r; \ erlileri ise Oğı zlarla Saka ve Kaldi Türk- 
leri kalıkları ulan İbarettir.,

u İlık denizlere çıkma, emelini sür’ntle tahakkuka koyulan 
Rusva 1801 de dek ve düzen ile Karaden zden Gürcistan» gir­
di, Tiflise asker yerleşiri!. Bu dönüş—az sonra Ermenilere 
yaptığı gibi - Ginelilere «emel yolu» üz«ıindeki Yukarı Kür 
ve Çoru < boyunu ana vatan (!?) olarak- gös ermeği koyuldu.. 
Bundaki g-ye: Buraları da Türk vtrlığiucan t zce koparıp 
yutup erimekti!. Bütün gayretlere rağmen, ne Yukarı Kür 
ve ne de Çırıık boyu y • r!:niz Gürcülüğe yakınlığı bile

[*]  Buralardaki bugün anlamı bilinemiyen yeradlarmın gürcüce ile izahım 
ileri sürenlere, buralarda (Kaldi, Gogar, Taok, Avar-Iber) gibi hâkim olan 
eski Türk kavillerinin lehçelerini göz önünde tutmalarını öğütleriz. - •
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gönüllerinden geçirmediler...
Çarlık yıkıldı; Bolşevikler, çarlık Rusyasının 40 yıl önce 

haksız bir * harp tazminatı karşılığı olarak » gasb ettiği (Ba- 
tum, Artivin v*  Ardahın) bölgele ini Karsla birlikte öz yiye 
sine - Türkiyeye bııakmıya razı oldular; yapılan Umumî re, 
yın 100 de 99 dan artığı Türkiye lehindrydi. 1918 baharında 
buralar: ilk olarak kurtarılmıştı. Fakat Mondros uğursuzluğu 
buralarda da kendini gösterdi: 16 Nisan 1919 da îngilizler 
Karstaki Yerli Türk (Millî Şûra) hükümetini baaip erkânını 
Maltaya sürmede iken, Gürcü orduau da, Ahıska ve Ahılke- 
lek’ten sor ra, Ardahanı, yerli kuvvetleri hnpalıyarak, almış 
bulunuyordu. Zaman oldu ki, kanlı Taşnakçılar Gürcülerle de 
çekişti ve sonunda Kür solu Gürcülerde kalmak üzere Arda­
han çifıe düşman kıskacında kıvrandı. 23 aya yakın Gürcü iş 
galında kalan “gözel Ardahan» ı da Ulusal Ant (Millî Misak) 
kuralına göre 7 Mart 1921 de şanlı ordumuz kurtarırken za­
vallı Gürcüler de egemenliklerini yitirmek üzere idi. Aıdahan 
Poshov, Çıldır ve Artivin Çoruk‘un ayni günde kurtuluşu ye­
ni Türkiyenin büyük kazanç ve zafeıderindendir.
_ ______________________ “DOĞUŞ»

12 Mart 1918
Erzurumun Kurtuluşu

Erzurum, koçak, ünlü ve büyük bir hars merkezi olan 
bu «ski Türk şehri de geçen yüzyılın başlarında görülen karan 
hk günlerimizde gasip ve zâlim çarlık Rusyasının yakından 
gOz diktiği bölgelerden birisi oldu: «Ilık denizlere çıkma,, yı 
yân! İskenderun ve Basra körfezini elegeçirmeğt en büyük ar 
zu «dinen düşman, İlk olarak, en tutarsız bir zamanımızda, 
kurnazlık ve bin bir dek ve kelek ile 1829 Temmuzu 9 unda 
Erzurumu da işgal etti. iki ay sonra Edirne Muahedeslle ge 
rı aldık.. Büyük arzusu yolunda tezce yürümek ve bütün Türk 
Ellen gibi büyük Erzurum eyâletini de kolayca ve başını çok 
«ğirtmadan elde tutabilmek için, düşman-Balkanlarda oldu 
gu gibi, fakat çok azlık ve mâsnm—bir yerli hınstıyan unsu 
ru—Ermenileri bu uğrura kurban etmeği, onları bol bol har-
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camayı projesine aldı. Bunun için da gereken “sevdirme,yİ 
1827 de Iravan Hanlığı bölgesi içinde «İde edilen Üçkilisn 
(Açmiyazin ) katoğikosluğundan fetva ve beyannâmeler çıkar 
tıp çelinmiş misyonerleri Türkiyeye gönderdi; bütün keşişlsr 
Ermenileri “dindaş büyük Rusya,, lehine donmağa ve o 
“kurtarıcı, ya yardıma çağırdı!

Bunu da azırgiyan Rusya, Ermenilerden asker ve, Lilhaasa 
komutan yetiştirmek yoluyle de onları "kurtarma» toru ile av 
lamağa başladı. 93 savaşında Rusların, Kırım Savaşında 
pek faydalı yararlıkları denenmiş olan, Loris Melikof ve Ter- 
gukazof gibi 53 ve 68 yaşlarındaki Tiflieli Ermeni generalleri­
ne yüksek komutanlık vererek Kars ve Bayazıt kolundan Baldı­
ran kuvvetlerin başına geçirmeleri, va başkomutan vekili 
Melikof’un 1878 de işgal olunan Erzurumda bizzat yapbğı 
propagandaların gaye va neticesi belli idi...

/ Büyük Harp başlar başlamaz Türkiyeden kaçan ve arala- 
rında“Osman)ı nâzır ve meb’usları» da bulunan komiteci- fedaî 
Ermenilerden teşkil ettiği gönüllü taburlarına Rusların vâd ile 

. ve kılavuz olarak aleyhimize bunları kullanırken gösterdikle­
ri ağırlamaları da, Van’ın düşmesi sonunda-yine büyük Erme­
ni komutanlarının umulan yararlık ve hulûsuna rağmen—Rus 
yanın “Ermenisiz Ermenistan istediği,ni de hâdise ve vesi­
kalar gösterdi.. Fakat Ermeni önderleri bunu anlıyamamışlar 
dı! ihtilâlin neticesi olarak 1917 nin son ayında Türkiye cep­
hesinden büsbütün çekilip savuşan Rua Kafkas ordusu kuv­
vetleri yerine, Rus ordu komutanlığının resmen Ermeni kıta­
larım alması va Rus subaylarına yer ve işleri başında“güven 
ve ciddiyetle çalışmaları, na emir vermesi, neticeye dek va­
ziyeti kurtarma ve buraları yiyesine- Tiirke vermemek için 
en son başvurulan bir vasıta ve çare olmasına rağmen, soy­
suzları yüzeçıkartıp şımarttı!..

Yakından tanık olup ve acısını çektiğimizden torundan to­
runa anlatacaklarımızdan başka, o zamanki Erzurum Rus Top 
çu Alayının (Harp ceridesi) ve Topçu Alay K. Yarbay (Tvver- 
do Khlebof’un Hatıratı) gibi aslı Rusça olan, ve Ermeni mrza 
limini tesbite gelen “bitaraf hey’et.in raporları ve bunlara 
göre neşredilen türkç*  ve Avrupa dillerindeki eser ve vesi­
kaların, anlattıkları ile son 1919-20 de Ermeni mezâlimini ve
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kurtuluş günü hal.ni burada ayrıca anmıyacağiz. (*)  Yalnız sözü 
g?çen vesikalarda,Çarlık Rusyısmın sebep ve âmil alduğu kanlı 
Ermeni canavarlıklarını eli kolu - silâhsız olduğundan - bağ­
lı Erznrum şehir ve yolboyundaki köylüler inin uğradığı yü­
rekler parçaliyan felâketlerini okuyan her insanın tüğleri 
biz biz olurken, her Türkün de, gelecekte olup bitecekle e 
göre pek çok uyan k ve hazırlıklı bu onduğunu unutmamalı-

Rus topçu ve erkân! harbiye subaylarının sevk ve idare 
ettiği sergerde E'meni kuvvetlerinden 24 saatlik çırpışma so 
nunda 12 Mart 1918 günü tan ağartisile birlikte saat 5 te şan’ı or 
dumUzUn, 3 yıldan artık tutsaklık felâketi gören vahşet ve karlı 
yangınlar İçinde çırpman Erznrumu ebedi olarak ynğı elinden 
kurtarması ile,hiç oltnszsa’eski düşman,in Küçük Asya’dan ılık 
denizlere çıkma arzusu bir daha ve son olarak gömülmüştür- 
Bundan soma, yeni Türkiye.un ilk ve en sağlam kural teme*  
linin atıldığı kuteal Erzurum öz benlik ve varlığına kavuştu 
ğu gibi, Karsın da ebedî ku tuluşlle 1920 de Moskova ve 1923 
te Lozanda olan konferanslardaki "Van ve çevresinin Er 
menilere bırakılması teklifi, ile “Ermeni Yurdu, (?!) gibi yer­
siz tnerelelere—«arsilmaz varlık ve gücüne güvenerek — ye- 
vermiyen Türklük, Erzurumun kurtuluşunu — buna şanlı bir 
başlangıç oduğundan—en büyük Ulusal bayramlarımızdan
»lymakta çok haklıdır. KARSAKLA

[*] Bu hususta en büyük ve değerli eser, o sıra Erzurumu en büyükme» 
uliyeti üzerine alarak pek büyük bir muvaffakiyetle kurtaran E. GnL Kâ. 
zım KARABEKİR in geçen yıl kitap halinde de basılan (Erzincan ve Er­
zurumun kurtuluş ı) dur.

Yışıyan Karslı Şairlerimizden:

M. Fahrettin ÇELİK
[Çağımızda yaş yan Ka sil şali lerimizi şu bölümde sırabyar 

biliriz: 1 ) yeni edebiyat mensupları, 2 ) kı âsik edebiyata bağ 
lı olanlar, 3) ya n z halk şiirleri biçiminde yazınla-, 4) aşıklar. 
Bilinci bölümdekller, çağdaş şair vs edipLr.mz a-asinda yer 
slacek olan ve buna kabiliyetli bu imanlardır ki, <n azı ort.ı 
tahsil görmüş, tfbbbû ve öt ki küiturleııme yollarile gö.üş 
ve ksvray.şiarını artırıp istidadı n ilerletmiş ve bu yola gır 
meğe banlamış olan aydın şairlerdir. Bu bölümdekiisrden E 
limizden yetişenler henüz yaş'aıı o:uzu bulmıyanlardır kİ, 
buı la ;n haşılda, dal.a şimdiden 'Türk Elib ve Şairleri, ara
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sıuda sayılan, Sankam ş’ı Niyazi Sabrı ERGÜL gelmektedir. 
Bunda ı sonra Poshovlu Şemseddin ve Liseyi bitirmekte olan 
lardan Karslı Enver HATUNOĞLU i e Arpaçaylı Mehmet Ve 
i: ÖZKAN’I. bu bölüme katılmış sayabiliriz. Sayıları birkaç 
onu geçjn Genç Kalemler,, arasından ileride sivrilip yükse 
lecekierlo an çok bu bölümdekilerln çoğalıp ılerliyecekieri 
şüphesizdir.

tkirci bölümdekiler, kllâsik edebiyata bağlı bulunanlardır 
kı, aralarında hep aruzla yazanlar olduğu gibi, hem aruz hem 
de hece ile yazanları da vardır. Yaşlan, azından, 55 inden yu 
kan olan vs daha çok kuvvetli bir medrese tahsili gören 
bu bölümdekilerden 5 ay ör.ca Yusufeli’nln Erkini» köyünde 
ölen Karslı Durak Beyzade âlim ve şair Ali Şevket’ten sonra, 
hâlen Ağrı Eli öğretmenlerinden Mehmet Şevki ÖZDEMİR ile 
—duyduğumuza göre—Tutak müflisi Ardahanlı bir zat gel­
mektedir.

Üçüncü bölümdekiler ise, ne yeni ve ne de kllâsik «debiya 
ta bağlı olmayıp yalnız ulu»al biçim ve ölçüde (hece İle) ya 
zan aydın ve kısmen okur yazar kimselerdir. Bunlara, saz 
vu.-ıııayıp ve benlmsemrdikleri için (aşık) da denilmezse de bü 
tün şiirleri aşık biçimindedir; irticalen ya az ve güç söyler 
l©r veya »öyllyemezler. Ancak kalemle bir az düşünerek yaz­
arlar. Bu bölümdeki şairlerin sayısı çoksa da bizim bilip ta­
nıdıklarımız şunlardır: Poshovlu Hakkı (Hakikî), Çıldırlı Yasin 
AKÇÖL ile Kars Elinde yerleşmiş olmaları bakımından Kar» 
lı sayacağımız Tiflis (Borçalılı) Ali KAZAKLI ve Ş»ınkür(Ze- 
ığemli) Musa Eyüp ZEĞEM.

Son—dördüncü böiümdekiler ise, hepsinden daha çok ve aş 
ık diye anılmaktadırlar. Bunlar arasında eyi bir medrese tah 
»ili görenler olduğu gibi, j anlız okur yazar ve ümmîleri de var 
dr; saz vu-miyanlari azdır .Bu aşıklardan tanıdık, bildik ve duy 
doklarımızdan şunlar vardır: Poshovdar.: Ztdezümdeli Molla 
Mehmet (Noksâriîj. Zedezümdeü Eşref Hoca, Sagreli DursUn A­
ğa (İhlâkî), Gınyalı Molla Ferhat (Mahsûnî),Suskaph Yusuf Zü- 
İflli KÖKTEN (Zûlâlî), Çorçuvanll Cafer (Cevheri), Varzınalı 
Sftbit Müdaıni YALÇIN (Müdâmî), Suskaph Hâfiz (tkrâmî); 
Ardahından: Aşağı Zurmallı Dursun TÜRK (Mahzûr.î), Alaba 
lalı Murğızaı; Çıldırdan Koravelli Kâmil Ağa; Arpaçaydan: 
ilncedereli Yusuf Nihani (Nihânî), Sosgertli Mehmet; Karstan
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Kaloköylü Kahriman; Sarıkamıştan: Güreşginli Mustafa (Nihânî) 
Ağyarll Dursun ÖZTÜRK (PünhAnî), Üskühatlı Rüstem; Kağiz 
mandan: Yusuf Usta (Sezâî), Camişlılı Molla İsmail (Cemâlî) 

Evimiz (Dil, Tarih, Edebiyat) kolu bütün bu sair ve aşıkla 
rimızın yaşayış, şiir ve öteki eserlerini teıbit etmeğe başlamış 
t<r. Bu münasebetle, tercümaihal ve fotoğrafları elde edilen 
yaşlyan şair ve aşıklarımızdan, fotoğraf klişeleri yaptırılan 
lar hakkında, bu yolda ötedenberi ve en çok çalışan arkadgsı- 
mız M. Fahrettin ÇELlK’ in tetkik yazılarından kısaltılmışlar­
ın, her yıl Nisanda Kar sta şairler haftası yapılacağı için bu yıl 
ve başlama olarak, neşrediyoruz; ötekilerinin de yaşayış ve şi­
irlerini İleri de tanıtacağız. “DOĞUŞ,

NİYAZİ SABRI ERGÜL
—I—

Karsın Sarıkamış kazasının Bardız nahiyesine bağiı (Yukarr 
Haınas) köyünde [1] 1911 yılında doğmuştur. Babası bu köyün 
en ilerlgelen ailesi olan (Hncıoğulları) ndan (Sabri) çiftçi1 
İlkle uğraşırdı. Sabri’nin kardeşi Mehmet Ef. hürriyet yılla 
rinda adı pek çok yayılan ve esir Türk ellerinde de duyulan 
adlım Resneli Niyazi Bey’deiı pek hoşlaştığından yeni doğan 
bu ikinci yeğenine (Niyazi) adını vermiştir. Sonradan, Erzu­
rum Şehir Yatısında (ilk Okülda) iken müdür Murat TEKÎNER 
bunun tahrir vazifesinde gördüğü üstünlük ve muvaffakiye­
tinden ötürü, kendlsile ilgi ile meşgul olup: ‘Son ediplerin 
ekserisi baba adlarını kullanırlar. Sen de (Niyazi Sabri) diye 
kullan; hem baban İsmiyle isminin imtizacı giizel oluyor., 
dediğinden Niyazi artık babasının adımda kullanmıya başladı 
Soyadı Kanunu çıkınca da, (güleceksen erkekçe gül) v»(er 
kahraman gül) anlamına hattâ eski Türklerin (Arkıl Ergül) 
atasının adından ibaret olan (ERGÜL) soyadını aldı (1934).

Büyük harpteki Saıikamış felâketimizi müteakip o sıradaki 
sınır boyumuz (Oltu, Sarıkamış) ve E zurum köylerinden 
içeri—Anadoluya göçmeklik başlarken, 1915 kışı ortasında

[1] Bardız bölgesi, Evliya Çelebi çağında (XVII yüzyılda) Kars*  bağlı 
olduğu gibi, gâh Çıldır (-Ahısk*)  eyaletine bağlı Oltu veya Narman’a,, 
gâh Karsın (bugünkü Sarıkamış şimal oölgesi köylerini havi) Verişin 
sancağına bağlı idi. 93 ten »onra Karsa bağlandı.
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»

Bardız köylüleriyle göçen Sabri ailesinde henüz 4 yaşma gir 
en Niyazi —araba ve at çıkarılamadığindan— yaya yola düşen 
anasının sırtında Sıvasa gidiyor; (Yenihan) kazasında yerleş­
tiriyorlar.Sonradan Tokatın (Sulusaray) nahiyesine gidip yar 
leşiyorlar. Niyazinin babası burada ölüyor; iki oğlu bir kızıy­
la dul kalan anası, çocuklarının terbiye ve eyi yetişmelerinde 
pek titizlik gösteriyor.Sonunda Kars ta kurtarılıp Doğuda ba­
rış ve rahatlık olunca önce göçenlerin çoğu yerlerine gelirken 
Niyazinin anası da çocnklarlyle birlikte 1922 yazın da Tokat’­
tan kalkarak köyüne—Yukarı Hamas’a geliyor.

Niyazi köydeki hocada okutturuluyor. Çocuktaki okumaya 
olan arzu ve gayıet herkese kendilini okutma yol ve çare 
sini arattırıyor. Sonunda, anasının dayısı oğlu yarbay [sonra 
albaylıkla tekaüt edilen ve şimdi Istan'ulda oturmakta olan] 
Şükrü beyin himmetiyle Erzurum Şehir Yatı Mektebine 15 İlk 
kânun 1925 te kayd olunarak, okumadaki ikriliği gözönünde 
tutulup, üçüncü sınıfa alindi. Burada îlk okulu bitirince Lise 
müsabaka imtihanım kazandığından 1928 ders yılı başından 
itibaren Erzurum Erkek Lisesinde meccani leylî olarak oku 
mağa başladı.

Niyazi Sab i 1934 te Erzurum Lisesinden mezun olunca ağa 
beylsi aşkerlikte ölmüş idi. Hiçbir yerden tutarı ve yardımcı 
sı olmadğından, ailesini geçindirmek ve gövdesile sinirleri 
nin zayıflığını —bir zaman için—gidermek kaygusile yükıek 
tahsile devam edemeden, memurluk hayatına atılmak zorağın 
da kaldı. 1934 mâlî yılında ihdas edilmiş olan maliye tahsil 
müfettişliği şartlarını haiz olup Muş'a tâyin edild'; 1936 baha­
rına dek bir buçuk yıl Muş Maliye Tahsil Müfettişliğinde bu­
lundu. Bundan sonra, kısa hizmetli olarak askere alınıp 1937 
Sonteşrin sonunda piyade teğmeni olarak terhis olundu. 1935 
mâlî yılında tahlil müfettişlikleri Mâliyeden Hususî Muhase­
beye devred İmiş olduğundan, Niyazi de terhisini mütakip Muş 
Hususî Muhasebesindeki vazifesine başladı;biraz sonra da 
bu dairenin vâridat müdürlüğüne tâyin edildi.
Bu gün de Muş Hususî Muhasebe Vâridat Müdürü bulunan N- 

Sabri Ergül ötedenberi olduğu gibi, durmaksızın ve her fır­
satta, mütemadiyen okumakta ve okuduklarını kavrayış ve 
tahlilile çoktanberi yüksek tahsil görenlerin seçme ve üs­
tünleri derecesinde olgun ve yetglnleşmiş bulunmaktadır.

*
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İlk okulun 4 üncü sınıfında yâni 1926 daı.b. ri şiir ve < de 
blyat hevesi başlıya» Niyazi’ye talihi, bu darla bol bol uğ a 
şacak lahat ve geniş bir zaman vermeği her vakit kıskan 
d »e de, bu yoldaki arzu ve Ltîdâdı her zaman k< ndisi i şiir 
Ve edebiyata bağladı. Harp ve göçmenlik acı ve sızı’aıı içe 
risinde büyüyen, bunlar, varlığına sind ren ve küçükken baba 
«nidan öksüz kalan Niyazide Lee duygular, içli ve derin se­
ziş ve görüşler erkenden kendisini gösterdi. îık ı.ujuş ve se­
vi ;i tabiata karşı ve ulusa, yu da, tarihî hâd sel re ait olmak 
üzeıe başladı. N -den sonra h'*r  mevzûıve ; şka girdi.

ilk şiirleıl, daha Orta okul 1 inci sınıfı, da iken o zaman 
yâni 1928 de Sarlkamıştan Erzurumı kalkan Kolordu ile burada 
neşrine devam edilen „ Varlık,, gızetesin.ie çıkm ya başladı. 
Bunlar, ufak tefek, kusurlu fak ıt, yine içli vı mevzûlu, olan 
ilk heves ve i k denemelerdi. E undan sonra 1930 -1931 yıl 
larında îstanbuE aki „Muhit„ [2] ve daha bi kaç İstanbul 
dergisine, gönderdiği şiirlerinden birt ikimi ar a ra neşredil 
di ise de, bunları tâkip edecek vakit ve geniş zamanı yoktu; 
kendisini —bütün güçlüklere rağmen - az kaptırıverseydi, bir 
g-ölge gibi arkası sıra bulunan s-faletten kend i i kurtaramış 
yacağını biliyordu.

Mevcut es-rl-’tile, çıkan şiflerinin uyandırdığı abisler ve 
edebî varl ğinl gelecek «ayıda göreceğimi elimizin ve eldaş 
laıimizin övüneçrğ', yeni edebiyatımızın un u an işlenme ve 
ileriliğinde sayılır bir yer almakta o'an N.Sabri ERGÜL’ün.ş m 
dilik. birkaç şiiriı i örnek alıyorum [ilk altısı “Duygu Öıgü 
leri„ndendir]:

[*]  «Muhit” in 1931 yıl 3, sayı 32 sinde (Soğanlı Dağı) adlı nesri, adını 
taşıdığı yeri, bizde ilk ve en canlı ve içli olarak tasvir eden bir edebî par 
■çadır.
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Karslı genç şairlerimizin başında gelen 
Niyazi Scbrî ERGÜL

GÜNEŞ AĞLADI
Bu sabah gök yüzünde boynunu büktü güneş, 
Yeni doğan bir y-tım kadar küçüktü güneş.
Gözleri, dolu do u baktı sonsuzluklara, 
Bir sıcak yaş döküldü teneke oluklara..
Dedi:

"— Artık usandım, son yok mu bu doğuşa?
“Benziyorum g.tgide silik bir çij kuruşa., 
"Benim hicrim ateşim damar arda kan oldu, 
"Yana yana bakışım kaiblerde iyman oldu...

I
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'Ah, bilseydim ki beni bu boşluğa atan kim^ 
“Yarleri yaratan kim, gökıeri yaratan kim? 
“Sonsuz bakışlarımla o >a doğıiı giderim, 
“Ya erir su olurum, ya yakar kül ederim!»

GÖNÜL
Ne güneştir, ne aydır, 
Gönül boş bir saraydır:

Pınarlarından keder
• Durmadan akar, gide ;

Rüyaya dalar hüzün. 
Çiçekleri zikreder 
Bütün gece, bütün gün.

Y«ğmurunaa, karında 
İçli rüzgârlarında 
Emel var, arzu vardır. 
Bahçesi kenarında
Gam dolu havzu vardır.

GÖLGELER
Gö’ge'er suya düştü, 
Ruhum ile öpüştü. 
Bu akşam bir sır gibi 
Gölgeler suya düştü.

Çöl çöl yürürcesine, 
ömür sürürcesine 
Gölgeler suya düştü 
Ruhum ile öpüştü.

DAĞ HASRETİ
Ne deniz, ne yelken.. Kara, hep kara!' 
Bir söğüt dibinden dalsam yollara.. 
Her geçen yolcuya dardimı yrnsam 
Kızıl akşamlara dağılsa tasam...
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Ne deniz, ne yelken, ktra, hep kara!.
Bir sabah rastladım çölde bahara.. 
Kumlar çiçeklerden buse alsa’ar, 
Çiçekler kumlara hayran kalsalar...

Ne deniz, ne yelken, kara, hep kara!
Vs ben, çıksam, çıksam yüksek dağlara.

936 İstanbul

NİHAYET YAĞAN YAZ YAĞMURU 
Bir zaman arzudan sesti içimde, 
Şimdi rüzgâr olup esti İçimde 
Bakışları parlak, serin damlalar.

Güneşte erimiş yakuttur sanki, 
Her şeye hayattır, candır inan ki, 
Derin, anıma, bu çok derin damlalar.

ÇOBAN KÖPRÜSÜ
-Çoban Çeşmesi’ne nazire -

Kütüklü yatları, dik yokuşları 
Ovaya devirir Çoban Köprüsü.
Sisli ufuklara uçan kuş arı 
Yolundan çevirir Çoban Köprüsü.

Boynunu sardıkça yılların kolu 
Bahtına ağlamış gezi ri dolu.. 
Dağlardan atlıyan b*r  ince yolu 
ARAStsn geçilir Çcban Köprüsü.

Sormayın, »iz ona sormayın: niçin 
Ağladın, ağlattın hep için, için?
Günden güne solan taşları için 
Bahta renk seçtirir Çoban Köprüsü.

Bir zaman geçermiş yaz düğünleri, 
Durup dinlenirmiş dert düşkünleri.. 
Şimdi düşündükçe eski günleri 
İçinden can verir Çoban Köprüsü.
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Aşkını ar .ıken kalbnde sızı, 
Ona selâm vermiş sabah yıldızı.. 
Se seri dolaşan bu çoban kızı 
Yınt rmij böyle bir Çoban Köprüsü. (J 

? 1932
(*)  Araş boyunda İlhanlIların sun çağındı Emir Çoban-ın yaptırdığı tan 

hen sabit olmakla birlikte, halk arasında, Çoban Dede adında ihtiyar ır 
çobanın bu köprüyü yaptırdıği söylendiği gibi, bir çoban Kızının yaptıraı 
ğı dahi rivayet edilir.

([Benim Koşmalarım a ZeyiD den:
XVI

B r deli çobamm, kavalım kırık;
Yol verin geçeyim sîzleri dağlar! 
Donmadan içimde en son hıçkırık 
Seçeyim o eski iz'eri, dağlar!

Değildir esiri âşık varının, 
Elb t ardı sıra gezer yarını’’.. 
Ben in gibi hicran yo’cularıııir-. 
Ksldı mı böyle hiç dizleri, dağlat!

Yadıma düşünce aşkım, hür oldu, 
Hırçın su sesleri daha gür oldu, 
Yeter bu ayrılık, bir ömür o'du, 
Kavuşturun artık bizler, dağlar!

XXIII

— Maya—
Nereye, hey nereye? oğlum böyle nereye?
Bir dağ yıkılır gibi gitme, »öyle nereye?
Atın azg.n, kendin toy, yolların bozuk bütün, 
Doğmas.na daha var sana hayırlı günün.
Gitme sen delikanlım, sırma çepkenlim gitme, 
Bağrı yanık ananı gidip te deli etme..
içerimi kül etti senin bu yolculuğun, 
Gözyaşimla ıslaktır terkindeki yolluğun. 
Toy çoçuğum bu azgın atla böyle nereye? 
Nereye, hey nereye, zâlim söyle nereye?
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BİR YiLDÖNÜMÜ
— İğdırda asker iken verilen vazifeyi 
başarmak için ciğerlerini üşütüp de 
ölen ağabeğim FAHRİ'nin ruhu-na

Gurbette mezarının soğuk toprak! rında
Yattığın bir yıl o’du, yeter, kalk da gel karılaş! 
Çiçeğe hasıet kaldın ömrünün baharında 
Fakat o soluk çıhıen çiçekten güzel kardaş!

Duygun, yurduna karşı, i âhî bir gururdu, 
Kalbin, ‘‘Askerlik’’ denen dileğinle vururdu, 
Bu ilham gönlün için ne bümiyecek nurdu, 
Sana yoktu cihanda çıkacak engel, kardaş!

Oh, yararın kökleı I deılııde, çok deıinde, 
Uyumak mukaddermiş rahat Uyu yerinde.. 
Bizim gibi ümitsiz ka sırt sevgi erirde 
Seni emellerİndeı ayıran ecel, kardaş!

932 Sarıkamış
—N. Sabri ERGÜL halikındaki bu yazının II böiümii gele­

cek sayıda çıkacaktır— M.F.Ç.

MEHMET ŞEVKİ ÖZDEMİR

1878 de Karsın Yusııfpaşa mahallesine katılan, (Mu^tafa- 
tığa) mahallesinde doğmuştur. Babası kâtip (İbrahim), dedesi! 
93 te Karsta şehit olan Konduracı (Halil Usta) dır. Bunun da 
dedesi Kars kalesi muhafızlığında bulunduğundan 
bunlara (Dizdaroğulları) derlerdi. Anası, Karsın Zarşat [Arpa 
çay] kazasının (Küçük Pergit) köyünden Mehmet kızı (Mah 
bub) dur. ilkin kendisin® (Şevki) adını veren babası, sonra­
dan Erzurum Rüş’lyeslnde İken bu ıa (Mehmet) adını da kıta 
rak (Mehmet Şevki) demiştir.

93 te Karsın ruslar eline düşmesini müteakip 8 Mart 1879 
tarihli İstanbul Muahedesine göre üç yll içkisinde .«Elviyei- 
Selâsa, den göçmek istiyenlere katılan (İbrahim) ef. 1879 ba­
harında Erzuruma göçerek önce (Caferiye) sonra da (Kemhan) 
mahallesinde koyun ticaretiyle uğraşıyor. 4 yaşına gelen 
Şevki de bu sıra komşularından bir kadından ilkin elif cüzü
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okuyor; daha sonra (Ayaspaşa ) mahallesinde yerleştiklerin­
den burada hatim ediyor. 7 yaşında iken anası ölüyor; 8 yaş 
mda İken [1886] (Muratpaşa Camii) ne bağlı (Ahmediye) dai­
resinde Dağistanlı Lezgl Ahmet ef. den sarf ile nahvi üç yıl 
ve “usûlü cedid, üzerine (Ibrahimpaşa camii) dairelerinde 
Kareli Mercanzade Şükrü ef. —ki Karalı âlim ve şair Küçük 
Ahmet ef. tilmizi id:—den sarf, nahiv ve isaguci derslerini öğ 
renip yazıdan (sülüs,rika.tâlik ve reyhani) derslerini öğrenip 
imtihanla Erzurum Askerî Rüştiyesinin ikinci Sınıfına alınıyor. 
Burada üç yıl okuyup mezun olarak Askeri İdadisine geçiyor 
(1894).

îdâdide daha çok frans.zcayı ilerletmeğe çalışıyor, edebiyata 
ve şiir yazmağa daha çok hevesi artıyor; İkinciden üçüncü Sı 
nıfa geçerken bir hâdise yüzünden alaya çıkarılarak, ilkin Nar 
manda kalem odasında yazıcı oluyor. Ve sıra ile îd—ki l£04 
te burada Başçavuş oluyor —, îşhanda bulunup 1905 te Erzu­
rum 7. F.rka kalemine ve divanî harp yazıcılığına geçiyor. 
1907 Nisanında terhis ediliyor. Önce reji tahriratı türkiye kâ­
tibi sânisi iken meşrutiyetin İlânından sonra imtihanla (Ovacık) 
nahiye müdürlüğüne tâyin olunuyor; 1910 Temmuz 23 ünde 
Tercanin (Karakulak) nahiyesi müdürlüğüne naklediyor.

Doğru ve temiz bir asker ruhu taşıyan ve oralarcs hâlâ 
başarı ve eyilik menkibelerl söylenen ve “Karalı Şevki Bey» 
diye saygıyla anılan şair, Erzurumun düşmesi üzerine Arto 
vanm (Çiftlik) nahiyesine, Zileye sonra yine Çiftliğe dönüp 
muhacirin komisyonunun erzak tevzii, nüfus ve iaşei umimi- 
ye memurluklarında bulundu. Erzurumun kurtuluşunu müteakip 
13 Haziran 1918 de yine Karakulak nahiye müdürlüğüne ta­
yin «diliyor. 12 Mart 1919 da (Ilıca) nahiye müdürlüğüne 20 
Nisanda (Keği) kaynırkam vekâ'etine, Eylül 12 de yine (Ka­
rakulak) ve 8 îkinciteşrinde (Mans) nahiye müdürlüğüne nakle 
diyor, ve burada 4 yıl kalıyor.

1923 ta artık öğretmenlik hayatına atılarak 11 Temmuzda 
(İspir) ipdid&î nümune mektebi müdürlüğüne tâyin «diliyor. 
Sonra sırasiyle 11—11—1926 da Tortumun (Khakho) ,9—2— 
1927 de Bayazıdln (Mlrangi) köyleri muallimliklerinde bulundu. 
5—9—1929 dan itibaren Karakösenin (Gülesor) köyü bûşmual 
llmllğinde 8 yıl kaldıktan sonra 26—11—1987 de Doğubayazı 

tm (Kızıldize) köyü öğretmenliğine verilmiştir. Soyadı kanu­
niyle (ÖZDEMİR) soyadını alan M. Şevkinin bugün yaşı 62 o­
lup tekaüt edilmek üzredir. Büyük oğlu ve Lise Türkçe öğ et 
meni Hikmet ÖZDEMİR, yeni ve son soyadı (DÎZDAROĞLU)

Doğuştaki yazılarından da anlaşılacağı gibi—geleceğin b’i 
yük edebiyat münekkidi ve edibi olmuya namzeddir.

*
Küçükken şiire heves eden Şevki rüştiye 4 üncü sınıfında 

iken şiir yazıniya başlıyor; ve o sıra Erzurumda 
Narmanlı aşık Sümmânî ile görüşüp tanışıyor. Bu görüşmeleri 
bilhassa Nemandaki başçavuşluğu sırasında sık sık va pek sa 
mimî olmuştur.

İlkin (Şehîkî) tapşırmasını ahn Şevkinin, meşrutiyetin İlâ­
nını müteakip Erzurumda çıkan “Hadikatül—Ahrâr» gazetesin 
d*>  Karakulak nahiye müdürü iken gönderdiği bir takım «ah- 
rârâne gazel ve mîzahî» şiirleri neşredilmiştir. Kılâsik şiirin 
her biçimnide yazan şairin şiirleri bir divançe tutacak denli 
olmuşsa da eski ve ateşlileri,, muhacerette kıymetli eşyasile 
birlikte, Habeş dağında zâyi olmuştur (Bu eski—aruz şiirlerin 
den birkaçını hatırlıyarak yazdırmıştır).

Ötedenberl hece İle de yazan şair soyadı kanudanberi artık 
<Şehîkî) tapşırmasını kullanmayıp yerine (Şevkî) diye yazma 
ya başlamıştır. Erzurum Muallim Mektebinin 1937 baharında 
çıkardığı “Dumlu,, dergisinde çıkan bir şiirinden başka—yuk­
arda adı geçen “Hadikatül-Ahrâr» dan sonra— bir yerde şi 
irleri çıkmıyan şairin 1939 Temmuzundanberi «Doğuş»ta 5 
parça şiiri çıkmıştır.

Çoğu savaşlarımıza, yurt ve ulusseverlik ile terbiye ve ah 
lâk yolunda ve birtakımı da mizah ve taşlamaya ait olan elde 
kalan şiirlerinden başka (istiklâl Mücadelesi Hâtıraları) adlı 
milli—tarihi ve edebî bir risalesiyle Sarıkamış harekâtından Lo 
zana dek olup biten hâdiselere ait türlü kaynaklardan alınan 
notlar ve metinler tomarından ibaret (Tarihçe) adlı değerli bir 
eıeri de vardır. Savaşlara, yurda, ulusa ve hürriyete ait şiirle 
rlni ileride “Doğuşta» da göreceğimizden, öteki şiirlerinden 
bir kaçını örnek olarak okuyalım:



Sayfa 16 DOĞUŞ 1940 Nisan

Karslı şaiıleıden 
kılâsik edebiyata bağlı 

öğrîtıren
M. Şevki ÖZDEMİR

—GAZEL—
Bu gece jektiğimi anlatayım yâ"e sabah 
Şayet intâf ede ol derdime bir çâre sabah 
Sine ssf olmak için sinemi şad çâ<x ederim 
Yemem gam zülfün egsr çskşe benidârösaban 
Gaoelsr tâ beseher âhile zâr eylediğim 
O sahan murğJ gidip söyliye dildâre saban 
Ciğerim kan dide giryen çekenim gam yukunu 
Ede arz bâdi sabâ hâlimi hunkâresabah 
Ne yaman bu gecenin brndekı hıcrtn elemi 
Dilerim vâkıf ola dost bizim asrâro ssbah 
ŞEHÎKÎ zâre yetişmez mi o şûhun sitemi 
Kıla ihsan ila lütfün bani kurtar® sabah

Şarabi aşkı mûş etdim ezel msstâneden siki 
Mürüvvet mi sunadasiin bana gamhânedan seki 
Teferrûç âlemi olmuş neden dil şâd olup gülmez 
Yetişdir câmi ssff öyi bize psymâr.eden s âkı

Sayfa 17 DOĞUŞ 1940 Nisan

Ezel meftÛD—ü müştakım bu aşkın köhne varına 
Sakın sanma bizi şimdi olan bigâneden sâki 
Yanıp yanmak yakılmaktır bu derdin hicrile herden?: 
Bu bir mîrâs olup bize ezel pervaneden sâki 
Gece gündüzümüz geçdi bütün sevdâyi aşk ile 
Cana her ne gelir ise galir cânâneden sâki 
Harabat ehlini incitme meksûri dili oâmm 
Çıkıptır lö’ lö’ ve gevher heman vîrâneden sâki 
ŞEHÎKÎ dil harik nazmın oku daim mûdâm eyle 
Derûni bahri aşka dal çıkar dûrdânsden sâki

Ovaoık: 1 Mart 1327
Yâda geldikçe neden yâd oldu bilmem dilrûbâ 
Merhamet kıl mahveşim lûtf eyle bize merhebâ 
Leblerin emmek femin bûs eylemek üftâdına 
Avni Hakla hasta iken hep olur ayni şifâ 
Var gülüm şimden geri ağyâr ile yâr olda^gez 
Sen sağ oldukça cihanda çekeyim ben de cefa 
Çevri çok insafı yok bir Leylinin Mecnûniyem 
Rûz—ü şeb kılmaktadır ben âşıka zulm—ü ezâ 
ŞEVKİ’ya bilmezmisin ki bu zamanın hûbları 
Ne taşır göğsünde îman ne de kalbinde vefâ

—KOŞMA—
Gene duman aldı gönül dağını, 
Şimdi tipi, boran, kış bizim için.» 
Gönül arzu eder geçmiş çağını, 
Bâzı hayal, bâzı düş bizim için..

Ah çeksem derinden şu dağlar erir, 
Bakın, talih bize neler gösterir: 
Gâh sürür, gâh keder bizle eğlenir, 
Yaptığı dalgalı iş bizim için..

ŞEVKİ yad ellerde yad oldu gitti, 
Mihnet—ü gam bize ad oldu gitti, 

I

■ A _■_ _ ____ - ■
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Bu dehre gelenler şac' cidu gitti,
Geçer gamlı günler iş [şu] bizim için.,

— Ispir Müttantiki Şeref Beye —
Çok varlıkla bizim aramız yoktur, 
Kanaat ehliyiz, az bize yeter.
Felekle bitmiyor bu mâceramız, 
Râziyız yaptığı naz bize yeter.

Bu dehrin elinden olmuşuz abdal;
Kalender meclisi bilmez kil—û kal 
Geçmiş günlerimbiz hep olmuş hayal, 
Şimdi altı telli saz bize yeter.

Anka bezirganım tutmuşam pacim;
Ne tokum dünyada, ne de bir aoım, 
Miydem çok bozulmuş, dostum, muhtacım 
Bir semiz kuzudan kaz bize yeter.

ŞEVKİ de olmuştur gene kalender, 
Ne sevinç bilirim nede bir keder!
Eğer yazılmışsa, nefsime kader, 
Soğuk bir kış günü yaz bize yeter!

MURAT
Sen hangi ellerden gelip gidersin?
Dertli göğnûm gibi çağlayan Murat,, 
Nedir derdin, boyla niçin inlersin ?
Var mı seni de bir bağlayan Murat..

Akşamın güneşi şimdi batıyor, 
Hicranlı göğnüme oklar atıyor, 
Derdin bana bir dert daha katıyor, 
Yaralı bağrımı dağlayan Murat..

Sayfa 19 DOĞUŞ 1940 Nisan

Ne güzeldir senin tatlı akışın, 
Gene tezeledi derdim bakışır, 
Gitmede sonbahar, gelmede kişin, 
ŞEVKİ gibi sen de ağla yan Murat.

Gülesor.- 7 Eylül 1937

HAKÎKÎ
1889 yılıMisaninda Poshov kaza merkezi Dugor ( Duğur—Dök 
•r)un(Rabat) mahallesinde doğmuştur. Adını bibisi veren Hak 
ki'nın babası, çağın eyl bir medrese tahsilini gören terzi (Ka 
dir Usta)dır.BunUn da babası(Reşit Ağa) Ahıskada doğmuş ol 
up,ikl yaşında İken Ahıskanın. 1828 de yakılıp yıkılarak alin 
ması üzerine babası müfti (Şano Ağa) ile (Caral) köyüne yer­
leşip yanındaki (Arglnala) yı şenelttikten ve 93 ten sonra Ar 
dabanda (Vel), as sonra da bu (Rabat) ta yerleşmiştir. Hak- 
kı’nın amucesi İstanbul medreselerinde okuyan ve Dugor’da 
İlk olarak “usûlü Cedid» medresesini kurmiya yeltenen (Işık) 
•f. hem aruz hem dehece ile yazan bir uyanık şairdi. Hakkı 
nin anası Ahıskalı muhacirlerden (Beblr oğulları) ndan Öm«r 
Ağa kızı (Perizat) tır.

îlkin okumaya evinde başlıyan ve sonra Dugor medresint 
devam eden Hakkı üç yıl sonra Dugor’daki ve sonra da Ahıs- 
kadaki Rus ilk okulunda okuyarak rusçayı öğreniyor. 1904ten 
itibaren ünlü aşık Yusuf Zülâliden usûlü cedid üzerine üç 
yıl dsrs gördükten sonra 18 yaşlarında orman memurluğuna 
geçiyor; az sonra başmemur olarak 1917 yılı sonlarına dak 
bu hizmette bulunup (Cağsu) da-ki Poshovun o zaman kaza 
merkeziydi -bulunan nümune fidanlığında çalışarak fidancılık 
takt görgü ve bilgisini ilerletmiştir.

1918 baharında baş 1 lyan ulusal hareketlere ve Millî Şûra’ya 
da mevziî olarak iştirak etmiş; 1930 dan itibaren 4 yıl Poshov 
Fırka reisliğinde ve meclisi umumî âzalığında bulunmuştur; 
Şimdi de çifçilakle uğraşmaktadır.

*
15 yaşında medresede Zülâlî'den ders görürken, ders arasın 

da Zülâiînin, şiirleriyle öğüt ve “tsmsil» [fıkra veya atasözü 
üzerine izah] yolunda söylediği ve talebenin vird ettiği şiirle 
ri çocukluğundanberi şiirden hoşlaşan Hakkı’da da “kendili­
ğinden yazma,, hevesini uyandırmıştır. îlkin (İrşâdî) tapşırma 
sile şiir yazan ve yeri gelince irticalen de söyliyen Hakkıda
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Poshov’lu

Hakkı (HAKÎKÎ)
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PoshoTun son (1921 de) kurtarılmasından sonra (Îrşâdî) tap- 
şırmalı Bayburtlu bir eski tekye aşıkının var lığını duyarak 
tapşırmesini (Hakîkî) ye çevirmiştir. Bütün şiirleri koşma se 
mai,güzelleme ağıt ve destan biçimdedir; birkaçım Örnek ola­
rak okuyalım:

Badele köyünde bağlar seyrinde 
Aklimı başımdan aldı bir gelin 
Bu sönmüş göğnüme od ahşdirdı 
Bahri tek ummana saldı bir gelin

Aşığım yolunda elimde sazdır 
Süleyman muhabbet eylese azdır 
Peri padişahı sanki Belkızdır (Belkis) 
Kullar çevresince geldi bir gelin

Başa varmaz aşıkların işleri 
Hem yeşildir sona teki başları 
Çünkü belli oldu inci dişleri 
Tekellüm eyledi güldi bir gelin

Ay gün kimi ışık verir âleme 
Kimse alabilmez vâsfın kaleme 
Yusuf Zelha kimi durmuş selâma 
Divanı pek görklü kıldı bir gelin

HAKÎKÎ der gidim nece azm edim 
Akıl başta değil ne yana gidim 
Kıyanı et ayağa bari seyredim 
Mecnun olduğumu bildi bir gelin

—Lâubali konuşan bir kıza—
Bögün bir gözeli seyran ejdedim 
Yörüşü yahşidir yolu düz değil 
Zerbap geymiş ağ gerdanın üstüna 
Yakışıyor amma beli düz değil

Hilâl kaşlarını benzetmiş aya
Az kaldı aklımı vereydi zâya 
Al yanağı benzer kızıl almaya 
Hayıf ki üstünde halı düz değil

HAKÎKÎ der aşk mâdenin açarım 
Vasf edip dilinen gevher saçarım 
Bele [böyle] gözetlerden İrak kaçarım 
Bilirim bunun da feli [fîli] düz değil

Vasf edim sevdiğim hub cemalim 
Açılmış yüzünde güller acayip 
Selvi boyun benzer Tuba dalına 
Kınalı batmaklar eller aeayıp

Kudret kalemiylen kaşın yazılmış 
Uzun kirpik al yanağa süzülmüş 
Ağ bubağa sıra sıra düzülmüş 
Ay yüzünde kara hallar acayip

ı
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HAKÎKÎ bir İrmak aşkın rakında 
Gece gündüz fikri yarin abında 
Sanki Süleymandır bârigâhlnda 
El bağlar karşında kullar acayip

Siiâdan ayrılmak güc gelmez amma 
Bilseniz sllâda nasılı kaldı 
Bedir yüzlü mah cemallı sevdügüm 
Canim yar yanında asılı kaldı 

Mevlâm bize bir inâyet kılır mı 
Dar günümde yar imdada gelir mi 
Gözlerim o yan dahi bulur mu 
Bu dertli göğnümün fasih kaldı 

HAKİKÎ âlem» »irin büldürdü 
Dost ağladıp düşmanları güldürdü 
Hicran kervanı gam yüküm kaldırdı 

Silâda ssvdügüm küsülü kaldı

Benden selâm olsun o nazlı yara 
Bir geceden ayrı durmasın gelsin 
Yoksa dayanamaz intizarıma 
Meylini yadlara vermesin gelsin

Felek beni bir şikeste düşürdü 
Şimdi ne sevdalı do»ta düşürdü 
Yaralarım azdı hasta düşürdü 
Amandır kanıma girmesin gelsin

HAKÎKÎ de eremedi mirada
Seyrağıplar şad olurlar arada 
Durmasın Leyli tek yeter orada 
Kaldım Mecnun kimi sormasın gelsin

Musa Eyüp ZEĞEM
Gencenin Şemkir kazasının (Zeğem) nahiyesine bağlı (Bay 

ramlı) köyünde 1900 yılı yazında doğmuştur. Babası (Hüse­
yin Beğ)bunun da babaai.muhitinda büyük bir sevgi ve saygı 
kazanmış olan âlim va şair (Ali Beğ) [Ali sultan bağ]dir. Ana; 
sı yine o köyden(PQate)[iklncl adiyle Fatmalhanımdir. Babası 
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buna (Müseylp)adını vermişt r; sonradan TraHona geldikten 
sonra(Musa Eyüp) adını almlştır. Kendisinden büyük dört ve 
küçük bir kandaşı ile üç te bacısı vardı.

1906 da babasının ve 1908 de de anasının ölümiyle öksüz 
Müaeyibl, büyük ağabeyisi (Hankişi) (Goru) muallim mekte­
binin iptidaî kısmına göndererek tahsiline çok önem verdi. 
Türkçeden başka rusça da öğretilen Goru (Gori) mektebinde 
küçük Müseyibi gariplik ve öksüzlük acısı üzmekte ve kay- 
gu vermekte idi. İkinci sınıfı bitirmekte yani 10 yaşında iken, 
evine yazdığı bir mektupta ilk şiirini da karaladı:

Bir kuş idim gezmiş idim havada 
Atanğ öldü nece kaldln cafada 
Ananğ öldü yetim kaldın yuvada 
Tüştün ga-ibele yaralı canım

Ağlaram dutaranı Hakka üzümü 
Anam yoktur sile ağlar gözümü 

Görmezsen bir dahi ana özünü 
Dert elinden nece saralı canım

Mekânın Kür üstü elin Şemşedin
Kardaşlarin etdi buraya sürgün 
Yetim olduğunu eyledin yagin 
Ondan oldun sen de buralı canim

Goru: 5—2—1910

Üç sınıflı olan Goru muallim Mektebinin birinci devresini bitir 
dikten sonra ikinci devreye devam »tti.1915 t» mektebi bitirme 
de iken Büyük Harbin buhranı yüzünden evine dönmeğe mecbur 
oldu. Müseyibl ı mensub olduğu aile ötedenberi zengin ve ko 
nuk sever,düşkünlere yardım ederdi. 1917 yazında “Beğ-Reiyet 
dâvâsl, olunca, öteki beğlerle birlikte bunları da yağma ve 
adamlarını öldürmeğe kalkıştılar; mallan yağma »dildise 
de birkaç koçak ekmekbasmı yaı ı k bunları ravuştuıdu, Gen 
ceye kaçıp kurtuldular.

1918 de Gencede ulusal -Azerî polis müdürlüğünde, 1920 
de bolşeviklar istila edinceye dek, tercümanlık yaptı. Gence 
isyanına katıldı; ve Gence basılıp ayaklanan Türkler yakala 
nınca Müseyip te tutrak düşüp Ermeni gardiyan ve müdürle 
rin elinde kalan ve«gider gelmez olan, hapishaneye atıldı.
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Şemkirli Eldaşımız 
Musa Eyüp ZEĞEM

Öz adım tapşıran Müseyib’in şiirlerinin çoğu elden çıkmış 
ve yitmiştir. Sılasının adım (Zeğem’i) soyadı olan şairin yü­
rekten ve özlü olan şiirleri (Yurt acısı, sıla derdi, ulus hali, 
kasa ayrılık,...) yolundadır. ZEĞEM’in şiirleri llkteşrin 1939 
danberl nDoğuş„ta neşredilmektedir [Şimdiye dek neşredilen 
5 şiirden 4 ü bu dergida çıkmıştır]. Burada da kısaltılmış bir 
k ıç irini okuyalım:

25 gün sonra bir belge elegeçirerek Tavuslularla birlikte çıkıp 
Tavusa ve sonrada Zrğeuıin —Kür solundaki— Ceyran Çö­
lüne gelip yerleşiyor. Birkaç ay sonra Eldar’a geçerek Rus- 
lara karşı ayaklanan kaçaklarla teşkilât yapıp dernekleri 300 
ü bulan bu mücahitlerle bir ay denli üzerlerine ardı arası 
durmadan gelen kuvvetleri perişan ettiler.

Sonra liflise geçip 1921 baharında Bolşeviklerin Gürcistanl 
istilâsına dek burada kaldı, sonra Kütayisa, oradan da Bafu 
ma geçti. Burayı Moskova muahedesine göre ordumuz bırakıp 
dönerken Hoptya ve o;adan Trabzona gelerek burada yerleş­
ti. 1921 den itibaren Trabzonda 13 yıl alışveıişle uğraşıp ge­
çinmekte iken başparasinı (sermayesini) yitirince 2 yıl pek 
sıkıntıda kaldı. Sonunda 1936 da eldaşlarınin teşvlkil# Iğdıra 
gelerek yerleşti, ve bir yd sonra İğdır Belediyesi tahsildarlı­
ğına alındı; şimdi de bu vazifededir. 1924 te Trabzonda evlen­
miş olup iki kızı bir oğlu vardır.
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Ayrı
Menden salâm olsun bizim ellere, 
Kazâ saldı meni yolumdan ayrı.
Yaşıtlı bağlara, açan güllere 
8ülbül»m, tüşmüşem gülümden ayrı.

Axdı da sel oldu bu göz yaşımdan, 
Sevgili veîeııim çıXnıaz hûşumdan, 
Bir ala gözlümden, kalem kaşımdan, 
Neçe dostum, şirin dilimden ayrı.

Teblb isin gel bu yaramı bağlı', 
Ciyarım yaradı gel bunu sağl»! 
Ağla ey beyçara MÜSEYİB ağla, 
Çün tüşüpgen ova, elimden ay;’.

Sonğra
Kan jğla ey menim balâlı bı.şım, 
Bağçsda güllerioğ solandan sotvğra. 
Durmadan tökbîür gözümde yaşım, 
Yaylığ ahp herdem silenden sonğra,

Sorsanğız ki: Nedir yandırır seni?
Deli v-j divana eyliyip meni: 
Elimden vermişe™ nazlı veteni, 
Bu yanğu ıum söner ölenden sonğra

Geceler, bir duman tüter başımdan, 
Anamın sesleri çıxmaz gûşumdan, 
Der: 'Oğul intikam get al peşimden, 
Gel manga intikam alandan sonğra,„

Ey gözel cennetim, gözle sen meni, 
Belim de pükülse bıraxmam seni, 
MÜSEYlB’e ecal haktır o günü: 
Yolunda can fedâ kılandan so. ğra.

—Oğlum Mehmedin dilinden: Şarkı—
Allahdan o r dileğim: Men de bir esger olaydım.
Şanlı veten ordusunda, Tüşmanı yenger olaydım.
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Olaydım, âh var olaydım, 
Şanlı veten ordusunda,

(Şerefli) sancağ elimde, 
Ata kılmcı belimde

Olaydım, fih var olaydım, 
Şanlı veten ordusunda,

Millete nöker olaydım.
Balaca esger olaydım.

Allahın adı diiimbe, 
Nesibl sefer olaydım.

Millete çeper olaydım.
Bir küçük nefer olaydım.

—Bayatı—
Aman feleyh üzme meni, 
Yaraliyam çox yaralı

Bunu yazdım gurbetelde, 
Sürgün olup cavanları

MÜSEYÎB’ltı yanar cani, 
Gorhuram ölüm gUrbetde,

Men üreyhten yaraliyam.
Hem vetenden aralıyam.

Kalem yazmaz, sğlar elde. 
Anaların gözü yolda.

Gülle değip akar kanı, 
Görmüyüm gözel vateni.
Tırabuzan: 20.7. 1929

Galin
İğdır diyarında tayın tapılmaz, 
Bakarken gözünü süzdüren gelin.
Cennetin hürüsü sanğa tay olmaz, 
Yanağında gülü ezdiren gelin

Aşıksanğ biiirem söhbete, saza, 
Bakan heyrtn kalır işveye naza, 
Aşklar görende geler avaza
Gözünden meramı sezdlrengelin.

Dodağatökülüpkud.etin ûalı,
Yanağında açıp baharın gülü, 
Üzünde saz çalar yesemen teli, 
Buhağa benövşe düzdüren gelin.

Hürüdür,peridir asıl ve soyun 
Kudretten biçilip çok kibar boyun
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Seninğle olsaydık biraz kol boyun, 
Koynunda çift narı gezdiren gelin,

Tişlerinğ incidir, dillerin piiste, 
Derdinğden olmuşarn tamamen heste 
Başımı goysaydim dizlyinğ üste 
MÜSEYÎB’i budıir üzdüren gelin.

Poshovlu MAHSÛNÎ
Poshov kazasının Yukarı Poshov köylerinden (Gmya) da 

1867 (R. 1283) yılı yazında doğmuştur. Adı (Ferhat) komşula 
n ve halk arasında—okumuş ve medreseden çıktığından ötü 
rii —(Molla Ferhat) diye anılmaktadır. Babası (Üzeyir), 
onun da babası (Süleyman), onun da babası Ahuka’dan ge­
lip bu köye yerleşen (Khoşur) oğlu Muhammet’tir; aile adları 
(Khoşuroğullurı) dır. Anası Poshovun (A!) köyünden (Hayta 
oğullarından Süleyman kızı (Hava) dır.

ilk tahsilini köyünde bugün 125 yaşlarında olan (Gınyalı 
Osman Hoca)dan,m sdı esa tahsilini Poshov merk«xi (Dugor) da 
1885—1890 yıllarında 6 yıl içeıis nde Acarall Müderris Mu- 
hammed Ef. den görmüştür. 1890 (R. 1306) da Dugor Medreae 
sini bitirmek üzre iken, eskili gibi bir haftalık azığını getir*  
mek için, Şubatın bir cuma günü köyüne gitmişti. Köyde 
(Hocagil)de, (Orcoşan) da bir gence istenilip v«tilmediğinden 
kapılmasın [kaçırılmasın] d ye getiılmiş olan İsmail kızı 
(Bedir)i görerek ona yavukuyor. Şul ar sonunda elçisi gelen 
Molla Ferhada, babalığı razı olmadığı dan,bu kızı Hocagil va 
remlyor. Bunu haber alan Molla Ferhat o akşam, (Mahsûnî) 
tapşırmasile, kıza karşılık, irticalen bir iki şiir söylemiştir. 
Ertesi günü, tâtil olan medreseye artık uğramıyor.

Sonunda “hocalara başvurarak nuaka ile kızı döndermeğe» 
düşen Ferhada, kızdan uygunluk muştuluğu geliyor.. Çok 
geçmeden Mayıs sonunda (Bedir ),bilinemiyen bir hastalıktan 
6 gün yattığı Ginya’da ölüyor. Bundan sonra “günden güne 
eriyip akan» Ferhada iki yıl sonra (1892), Poshovun Kolis- 
kal köyünden Bayraktaroğllarından Ali ustanın kızı (Cemile) 
yi anaıile babası, kendisinden gizlice, nişanlıyor. Bunu du­
yan Ferhad nişanı reddediyorsa da, sonradan başka bir deli-
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Poshov’lu Feıhat (MÂHSÛNÎ)

kanlı kızı istemeğe kalkıştığından “kibrine yedirmiyerek, 
kızı almiya macbur oluyor.

Sonraları Mahsûnt (fes, çit, mercan, hağığ...) gibi eşya tica 
retile de uğraşıp; Batum, Alııska, Tiflis, Gence, Şeki, Şirvan, 
Baki ve Derbende dek bir çok yerleri gezip dolaşmıştı*.  1910 
baharında, ötedenberi ağırına giden Bursların zulüm,hakartt 
ve siteminden bıktığından, Içeri’ye (Anadolu’ya) göçerek Ço­
rumda yerleşiyor. 13 yıl burada kalarak Ankara, Çankırı, Sı 
vas, Yozgat, Tokat, Sungurlu, Merzifon, Amasya, İskilip ve 
Samsun bölgelerini gezip dolaşmıştır.

(*) Bayğun: Poshov ve Ahıskada (baykuş)a denir (Baygu’dan)

7 Mart 1921 de Ardahan ve Poslıov’ıın son kurtuluşu üzeri­
ne, sılasını öziiyerek, Çorumdan kalkıp Poşlıoya, oradan da 
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Ardahanın Konk [Kanglı] köyüne gelip yerleşmiştir (1922). 
Bugün oğulları Merdin ve Seyfettinle birlik olarak bu köyde 
oturup, çiftçilikle uğraşmaktadır.

*
MalısÛnî, hiç saz vurmamış, şiirlerini kısa ve irticalen söyle 

mlştir. içerisinde destan biçiminde uzum olmıyan bu şiirlerin 
çoğu, “muradı gözünde, çiçeği burnunda ölen” yavuklusuna, 
gurbete ve ayrılığa aittir. Şiirlerini yazmıya hiç önem vermi 
yen Mahsûnî, Çoıuma göçtükten sonra aıtlk şiiri bırakmış; 
ve zamanla şiirlerinin birçoğunu unutmuştur. (Yalnız 1930 da 
Afyondan sılasını görmeğe geb-n Posbovlu Zülâlî’ye “hoş gel 
din, yollu 2 katar —karşı beri - şiir söylemiştir.

Kendi ağzından ve eşdaş komşularından yazdğim parçaları 
nı sırası geldikçe göreceğiz; akıcı ve öz bir dille olan şiirle­
rinden birkaçını okuyalım:

(Bedir kızın bahçede gezinmesine') 
Sevdügüm nerden gelirsin Sallanışın naz misali 
Açılmış yüzünde güller Ezelbahar yaz misali

Yüzünde var koşa ballar Yahşi söyler şirin diller 
Igide fidetdir deller (derler) Gözel sevmek söz misali

MAHSUN emse lebin kanar Pervana tek şama döner 
Üreginıde odlar yanar Yel vurdukça köz misali

(Köylü delikanlılar başına geleni sorunca:)
Kişi abdal olup aşka düşende 
Al yerine kara bağlar dolanır 
Sefinesi gam behtine dalanda 
Yaş töker gözünden ağlar dolanır

Veranadan gelir bayğunun (*)  dâdı 
Yanmakdadır pervananııı mıradı 
Bülbû' gülşan üçün eyler feryadı 
Goncanın başına zağlar dolanır

J
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Seyrağıplar getdigime haz eyler
Ataş almış Öreğimi köz eyler
MAHSUN kerkar peder bekler söz eyler 
Hicr il» sinemi sökenler vardır

(Yavuklusunun yüzüğünü kızın dayısı kızında görünce'-) 
Gene bir efgana etdin girifdar 
Veran kıldın balıça barım üzük

MAHSUN’Um dünyay çün çekmenem âhi 
Aklıma düşende hublarin şahi 
Geceler taksim ey olunca dahi 
Seher feryad eder çağlar dolanır

{Yavuklusunun mezarı başında) 
Kız türben ziyaret etmeğe geldim 
Kanlı yadlar sûzlm yar diye diye 
Takatim yok dahi gideni bir yana 
Dutmaz oldu dizim yar diye diye

Düşmanlar şad oldı beymıradıma 
Kavletdigin sözler düşdi yadıma 
Şlndi nezer ayle dâd feryadıma 
Görmez oldı gözüm yar diye diye

Demhedem (demadem) yaralar azdı sulandı 
Veran oldı gönül şehri tülendi
MAHSUNÎ ağlayıp türben dolandı 
Ölene çen gezim yar diye diye

(Yadele gidip avunmasını söyliyenlere:) 
Gönül arz (arzu) eyliyer gurbet elleri 
Silâda belimi bükenler vardır 
Aşk behrlnde dalğa vurup coşanda 
Sefinem halatın çekenler vardır

İsterim açayım gam yelkenimi 
Canan yok yoluna tökim kanımı 
Kim# inanayım ata anımı
Gözünden kanlı yaş tökenler vardır

Keşke görmeseydim seni yad elde 
Soldurdun gül hayva narımı üzük 
Yardan cüda kaldım bir cuma güni 
Seni ağ ellere takınan hani 
Ağliyim kan yaşa boyiyim seni 
Seyreyle fiğan-i zâılmı üzük
Yarı kütah edip bene mi geldin 
O kamış barmakda nece yıl kaldın 
Ok vurup bağrıma ciğerim deldin 
Yıkdm kem ömrünıi varımı üzük
Dell gönül coşub umman götürdi 
Seni kimler alıp kimler getirdi 
Sefil MAHSUN görüp akim itirdi 
Neyledin o civan yarımı üzük

Ardahanh MÂHZÛNÎ
Ardahan kazasının Hanak [Khanak] nahiyesine bağlı 40 ev 

li bir yerli köyü olan (Aşağı Zurmal)da 1871 baharında doğ 
muştur. Evin biricik erkek çocuğu olduğundan babası (Isma 
il) ağa buna (Dursun) adını vermiştir; halk arasında —eski 
okumuşlardan olduğundan— (Molla Dursun) diye anılmakta­
dır. Dedesi (Yusuf), bunun babası (Osman), bunun da babası 
(Ahmet Çelebi) olup bunların hepsi okur yazar ve köyün 
ileri galen kimseleri İdi. Üçüncü dedesi (Ahmet Çelebi), bun 
dan 160 yıl önceleri Akışkanın (Ab) köyünden göçerek 
—ören halinde bulunduğu sanılan— Aşağı Zurmal köyünü 
—Yukarı Zurmal’a karşılık— şeneltiyor; oğlu Osmandan son 
ra bu aileye (Osınanoğulları) denilmektedir. 1935 te ise Dur­
sun (Türk) soyadını almıştır.

Babası Süleyman Dursunu 4 yaşından itibaren okutmağa 
başlıyor. Yatıyı, İslâm türe va şeriatine ait bilgileri babasın 
dan ve köyleri imamlarından öğrenen Dursun, belli başlı bir 
tahsil göremediği halde, kulak dolgunluğu ile ve eline geçen 
kitapları istekle okuyarak görgü ve bilgisini artırmıya çok 
çalışmıştır. 25 yaşında iken kendi köyünden İsmail kızı (Gül­
süm) ile'gönnez» bilmeze ve ana baba dileğil»» “i <- 
rek” evleniyor. Bu yüzden benliğini saran hoşlanmazllk, so­
nunda gitgide içinde yer ederek 'aşık olmaktığı„na sebep ol
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muştur. 35 yaşında iken -ilk karısından olan hoslanmazlı 
ğmdan- yme köyünden Dursun kız, (Binnaz) ije evlenmiştir

\ ; bir7 °$1U Olan Dutsun’ enikle uğraşmakla bir 
hkte köylerde mal, davar ve manifatura nesneleri ticaretler 
de yapmış; Batum, Ahıska, Tiflis bölgehrile Kars ve Çoruk el­
lerim gezip dolaşmıştır. 5

ve gerek
ce

Gerek bütün komşu ve tanıdıklarının tanıklığı ve ger 
kendisinin inandırarak söylediğine göre, bundan 19 yıl ön 
yanı tam 50 yaşına dek ne şiirle uğraşmış ve ne de aşıklara 

ilgi göstermiştir. Şavşetii Mehmet Rccaî’ye (1834­
1906) 40 yaşında ve yine ..Aşık ömere 40 yaşmda vergi veril - 

s gibi, Dursuna da 50 yaşında Uyanıklık veriliyor,. Bu da 
şöyle olmuştur.

Ardahanm son kurulduğu 1921 yı ının temmuz ayında köv 
lerının çayırına (T.kme)dağindaıı gelen arkın suyunu Türk 
men komşularının kesmemesi için bir akşam sırasını bekler­
ken orada uykuya dal.yor. “Düşünde,., bir Pir, kimsiye de­
ğip dolaşmaz bir adam olduğundan kendisine, (MAHZÛNÎ) tan 
’'7a8HT»«,ö-yliy.or’Birt,k,m piderin vebir *üzelin ?özüne 
göründüğünü eyice sekmediği bu düşten uyanan Dursun, 
sabahleyin yanına gelen komşu delikanlılarına 'bu gece 
ayaklı [redifli] iki takım şiiri-irticalen- yanık yanık söylü­
yor. Her kes, bu torun sahibi olacak Molla Dursunun sevda 
ataşına düştüğüne inanabilmek İçin başına toplanıyor..

îşte o 1921 Tam muzundan beri gerek irticalen söylediği 
ve gerekse azcık düşünerekten yazdığı bütün şiirlerini Mah- 
zunî, her zaman üzerinde taşıd.ğı, bir deftere geçirmiştir.

— Sonu var—
_______________ ____ Fahrettin ÇELİK
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